
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 821 DEL 29/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ISTITUTO A.  DA SCHIO – VIA BADEN POWEL – VICENZA REALIZZAZIONE 
NUOVO LABORATORIO DI CUCINA E LAVORI DI AMPLIAMENTO PER REALIZZAZIONE 
ANNESSA  ZONA  LAVAGGIO.  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
L'ESECUZIONE  DELLA PROGETTAZIONE  ESECUTIVA ARCHITETTONICA,  ELETTRICA, 
TERMOTECNICA  E DIREZIONE LAVORI. 
CUP: F31E16000280003 
CIG: Z831C30ECC

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:
- che con delibera del Consiglio Provinciale n° 20 del 28/07/2016 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione che prevede, tra gli altri, la realizzazione di un nuovo laboratorio di 
cucina presso l'IIS “Almerico Da Schio” di Vicenza;

-  che  per  la  progettazione  definitiva  si  è  ritenuto  di  avvalersi  del  servizio  “prestazioni 
specialistiche”del  Global  Service,  affidando  l’incarico  all'Ing.  Andrea  D'Ascanio  dello  Studio 
Centro  Energia  srl,  con sede in  via  dell'Economia  131 a Vicenza,  che aveva collaborato  alla 
redazione del progetto della prima cucina del Da Schio nel 2010 e quindi è a perfetta conoscenza 
dell'impiantistica già esistente che  in parte va ad  integrarsi con la nuova;

- con decreto del Presidente della Provincia n. 130 del 07/11/2016 è stato approvato il progetto 
definitivo, presentato dal professionista sopra menzionato e verificato dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, unitamente al relativo quadro economico;

Considerato  che,  a  fronte  della  necessità  di  procedere  all'affidamento  dell'incarico 
professionale di progettazione esecutiva e direzione lavori per l'intervento in oggetto, il RUP Arch. 
Cristina Verlato ha chiesto al medesimo Studio Centro Energia di presentare la propria migliore 
offerta  per la progettazione esecutiva e direzione lavori,  offerta che  è stata presentata in data 
26.10.2016 prot. n. 72017 per  un importo complessivo di € 28.350,00 (oneri previdenziali ed  IVA 
esclusi);

Peraltro, in ottemperanza alle Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 18.04.2016 n. 50: 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria” approvate 
dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973 del 14.09.2016, il RUP ha 
acquisito un altro preventivo di offerta  interpellando lo Studio dell'Ing. Mirko Gallo che ha fatto 

copia informatica per consultazione



parte, come membro esperto del settore  impiantistico, della Commissione di gara per l'affidamento 
dei lavori dell'Università e che non ha mai avuto incarichi da parte di questa amministrazione;

Preso atto che il suindicato professionista, unitamente all' l'arch. Franco Pornaro ed il P.I. 
Andrea  Zocca  nell'impegnarsi,  in  caso  di  aggiudicazione  dell'appalto,  a  costituire  un 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti,  con proposta in data 28.10.2016 prot.  72789 ha 
presentato, per l'incarico in oggetto, un'offerta pari ad €  20.492,29 (oneri previdenziali ed  IVA 
esclusi);

Ritenuto quindi, per quanto sopra esposto, di affidare al costituendo RTP composto dall'arch. 
Franco Pornaro (Capogruppo con sede a Vicenza, Corso Padova n. 145), il P.I. Andrea Zocca e l'Ing. 
Mirko  Gallo  per  l'importo  di  €  20.492,29  oneri  previdenziali  e  fiscali  esclusi,  l'incarico 
professionale  per  la  progettazione  esecutiva,  architettonica,  elettrica,  termotecnica  e  Direzione 
lavori, riferiti al progetto definitivo per la realizzazione della nuova cucina all'interno dell'Istituto 
“A. Da Schio” in via Baden Powel a Vicenza;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto illustrato in premesse, al costituendo RTP composto dall'arch. Franco 
Pornaro (Capogruppo con sede a Vicenza, Corso Padova n. 145), il P.I. Andrea Zocca e l'Ing. 
Mirko Gallo  per  l'importo di  € 20.492,29 oneri  previdenziali  e  fiscali  esclusi,  l'incarico 
professionale  per  la  progettazione  esecutiva,  architettonica,  elettrica,  termotecnica  e 
Direzione  lavori  ,riferiti  al  progetto  definitivo  per  la  realizzazione  della  nuova  cucina 
all'interno dell'Istituto “A. Da Schio” in via Baden Powel a Vicenza (CIG:Z831C30ECC);

2. di approvare il disciplinare d'incarico secondo lo schema allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che, per lo svolgimento dell'incarico di cui sopra, l'importo complessivo, oneri 
previdenziali e fiscali esclusi è pari ad € 20.492,29, come da offerta trasmessa dall'operatore 
economico, agli  atti  presso il  Settore LL.PP.), e che l'importo complessivo necessario al 
conferimento dell'incarico stesso risulta come segue:

Prezzo offerto €  20.492,29

Cassa previdenziale 4% €..     819,69

Totale imponibile €  21.311,98

IVA 22% €    4.688,63

TOTALE €  26.000,61

copia informatica per consultazione



4. di impegnare la spesa di € 26.000,61= (alla Missione 04 Istruzione, Programma 02 Ufficio 
tecnico, articolo 2198, interventi per l'edilizia scolastica, del bilancio 2017;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - € 26.000,61 2° - 2017 - €  26.000,61

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 26.000,61 Totale € 26.000,61

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Cristina Verlato, darà attuazione alla 
presente  determinazione,  assumendo  tutte  le  iniziative  e  gli  atti  conseguenti  di  sua 
competenza;

7. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
D.Lgs 33/2013;

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 29/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Avv- Alberto Pelagatti

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 821 del 29/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1085 / 2016

OGGETTO:  ISTITUTO  A.  DA  SCHIO  –  VIA  BADEN  POWEL  –  VICENZA 
REALIZZAZIONE NUOVO LABORATORIO DI CUCINA E LAVORI DI AMPLIAMENTO 
PER  REALIZZAZIONE  ANNESSA  ZONA  LAVAGGIO.  AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER L'ESECUZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA  ARCHITETTONICA,  ELETTRICA,  TERMOTECNICA   E  DIREZIONE 
LAVORI,   VERIFICHE  E  COLLAUDI.  
CUP: F31E16000280003  
CIG: Z831C30ECC

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 107 del 2017

Vicenza, 01/12/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 821 DEL 29/11/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1085 / 2016

OGGETTO:  ISTITUTO  A.  DA  SCHIO  –  VIA  BADEN  POWEL  –  VICENZA 
REALIZZAZIONE NUOVO LABORATORIO DI CUCINA E LAVORI DI AMPLIAMENTO 
PER  REALIZZAZIONE  ANNESSA  ZONA  LAVAGGIO.  AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER L'ESECUZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA  ARCHITETTONICA,  ELETTRICA,  TERMOTECNICA   E  DIREZIONE 
LAVORI,   VERIFICHE  E  COLLAUDI.  
CUP: F31E16000280003  
CIG: Z831C30ECC

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

SETTORE  LAVORI PUBBLICI

N. prot. ________del __________________ N. _____Rep.

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE

ESECUTIVA, DIREZIONE, CONTABILITÀ E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA

REALIZZAZIONE DEL NUOVO LABORATORIO DI CUCINA ED AMPLIAMENTO PER REALIZZAZIONE ANNESSA

ZONA LAVAGGIO PRESSO I.I.S. “ALMERICO DA SCHIO” DI VICENZA

(CIG _____________________________)

L’anno duemilasedici (2016) ,  addì  ____________  del mese di  _______________nella Residenza Provinciale di
Vicenza

T R A
L’OPERATORE  ECONOMICO,  R.T.P.  (Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti)  Arch.  Franco  Pornaro
(Mandatario),  Ing. Mirko Gallo (Mandante) e P.I.  Andrea Zocca (Mandante), con Studio in Corso Padova n. 145, a

Vicenza, tel. 0444305511 e-mail:  francopornaro@libero.it PEC:  franco.pornaro@archiworldpec.it, nella persona
dell'arch.  Franco  Pornaro,  iscritto  all'Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Vicenza  al  n°  __________,  c.f.  n.
___________________;

E
la PROVINCIA di VICENZA (di seguito nominata PROVINCIA), c.f. n. 00496080243, in persona del Dirigente del
Settore  Lavori Pubblici, arch. Andrea Turetta, nato a Vicenza il  09/08/1955, con domicilio fiscale in Contrà Gazzolle 1,
Vicenza, a ciò autorizzato in forza dell'art. 3 comma 3 del Regolamento Provinciale dei Contratti della PROVINCIA DI
VICENZA;

PREMESSO CHE

- con determinazione n.  _____________ del  _________________è stato disposto l'affidamento diretto dell’incarico in
oggetto  all'operatore  economico  R.T.P.  (Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti)  Arch.  Franco  Pornaro
(Mandatario),  Ing.  Mirko Gallo (Mandante)  e P.I.  Andrea Zocca (Mandante),  con Studio in Corso Padova n.  145,  a
Vicenza, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

- in ossequio agli obblighi di legge in materia di pubblicazione sul sito web dei provvedimenti di affidamento di incarichi
di servizi di architettura ed ingegneria, l'Ufficio provvede all'adempimento ai sensi del D.Lgs 33/2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO

la  Provincia,  come  sopra  rappresentata,  affida  all'operatore  economico  R.T.P. (Raggruppamento  Temporaneo  di
Professionisti) arch. Franco Pornaro (Mandatario), ing. Mirko Gallo (Mandante) e p.i. Andrea Zocca (Mandante), con
studio  in  Corso  Padova  n.  145,  a  Vicenza,  nella  persona  dell'arch.  Franco  Pornaro,  di  seguito  chiamato
PROFESSIONISTA,  che con la  firma del  presente  disciplinare  accetta  l’incarico per  lo  svolgimento  progettazione
esecutiva, direzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori per la realizzazione del nuovo laboratorio
di cucina ed ampliamento per realizzazione annessa zona lavaggio presso I.I.S. “Almerico Da Schio” di Vicenza.
Lo  svolgimento  di  tutte  le  prestazioni  dovrà  essere  conforme  alla  vigente  legislazione  sui  lavori  pubblici  e,  in
particolare,  al  D.Lgs 50/2016,  al Regolamento di  esecuzione e attuazione del Codice dei  Contratti  approvato con
D.P.R. n. 207/2010 nelle norme ancora vigenti nonché alla regolamentazione in materia di edilizia scolastica.

Il  PROFESSIONISTA nell'espletamento del proprio incarico dovrà rapportarsi con gli uffici preposti della Provincia di
Vicenza, al  fine di assicurare il  dovuto coordinamento e consentire all'Ente una costante verifica delle prestazioni
svolte.
Nello svolgimento del servizio il  PROFESSIONISTA deve tener conto delle direttive e delle disposizioni che possono
essere  impartite  dalla  Stazione Appaltante.  Il  PROFESSIONISTA deve,  per  quanto  necessario,  rapportarsi  con  il

1

copia informatica per consultazione

mailto:francopornaro@libero.it
mailto:franco.pornaro@archiworldpec.it


Responsabile  del  Procedimento  nonché con i  suoi  eventuali  collaboratori  di  volta  in  volta  interessati,  allo  scopo
delegati,  i quali provvedono, ciascuno per le proprie competenze, a fornire le indicazioni e informazioni specifiche,
nonché a verificare e controllare le attività del PROFESSIONISTA.
Il PROFESSIONISTA è obbligato, senza ulteriori compensi, a:
a) relazionare periodicamente sulle operazioni svolte e sulle metodologie seguite a semplice richiesta della Stazione
Appaltante;
b)  far  presente  alla  Stazione Appaltante,  con  la  massima tempestività,  evenienze od  emergenze  che dovessero
verificarsi nell'esecuzione delle prestazioni che rendano necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione;
c) partecipare alle riunioni collegiali indette dalla Stazione Appaltante per l'illustrazione delle verifiche svolte, a semplice
richiesta della Stazione appaltante nonché ad ogni altra riunione indetta in ordine all'intervento;
d) produrre eventuali  modifiche/integrazioni  agli  elaborati,  qualora richieste nelle varie fasi di progettazione al fine
dell'approvazione;
e) produrre chiarimenti e/o controdeduzioni a eventuali  osservazioni pervenute in merito ai procedimenti di cui alle
prestazioni richieste sino all'approvazione del progetto.

La Stazione Appaltante si impegna a fornire al PROFESSIONISTA, all'inizio del servizio, tutte le informazioni e gli atti in
suo possesso attinenti all'espletamento del servizio stesso. 
In particolare la Provincia di Vicenza si impegna a mettere a disposizione del PROFESSIONISTA la documentazione in
proprio possesso che il soggetto contraente, con la firma del presente disciplinare, dichiara di conoscere e di accettare.
Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità.

Art. 2 - PRESTAZIONI INERENTI L'INCARICO
Il progetto esecutivo, così come descritto dall'art. 23, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, determina in ogni dettaglio i lavori
da realizzare e sviluppa un livello di definizione tale da consentire per ogni elemento la piena identificazione di forma,
tipologia, qualità, dimensione e prezzo.
Il  PROFESSIONISTA dovrà determinare anche l’importo,  che dovrà essere inserito  nel  bando di  gara,  che l'impresa
appaltatrice  dovrà  assicurare  ai  sensi  delle  vigenti  normative  al  fine di  coprire  gli  eventuali  danni  subiti  a  causa del
danneggiamento  o  della  distruzione  totale  o  parziale  di  impianti  ed  opere,  anche  preesistenti,  verificatesi  nel  corso
dell'esecuzione dei lavori.
Il progetto esecutivo consisterà nei seguenti  elaborati:
a) relazione generale;
b) relazioni specialistiche;
c) elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture e degli impianti;
d) calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti;
e) piano di manutenzione dell’opera;
f) schema di contratto e capitolato speciale di appalto (parte amministrativa e parte tecnica. Nella parte amministrativa
dovranno essere allegate le tabelle riepilogative a cat. Prevalente, categ. Scorporabili e subappaltabili ai sensi art. 61
del DPR 207/2010, i gruppi di lavorazione omogenei cat. contabili ai fini della contabilità delle varianti in corso d'opera
e relativi importi, come specificato in apposita nota che sarà consegnata alla sottoscrizione del disciplinare).
g) computo metrico estimativo e quadro economico;
h) cronoprogramma;
i) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;

Art. 3 - DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E C.R.E. (artt. 101 e 102 del D.lgs. 50/2016)
Per la direzione, la misura, la contabilità e liquidazione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione, il
PROFESSIONISTA dovrà attenersi alle disposizioni di cui al D.P.R. 207/2010 per gli articoli vigenti e non abrogati dal
D.lgs.  50 /2016, al  Capitolato generale sulla Direzione, contabilità e collaudo dei lavori  dello Stato e assumere la
speciale responsabilità propria del Direttore dei lavori.
Si  richiede  inoltre  la  redazione  di  elaborati  grafici  descrittivi  delle  opere  così  come  realizzate  (as  built) oltre
all'aggiornamento del piano di manutenzione elaborato in fase di progettazione.

Art. 4 - COMPENSO PROFESSIONALE PREVISTO
Il compenso professionale a corrispettivo dell’incarico conferito con il presente disciplinare viene quantificato in €
20.492,29 importo onnicomprensivo di onorari e rimborsi spese di qualsiasi natura e genere, fatta esclusione degli oneri
fiscali e previdenziali, come da offerta economica in data 24/10/2016 (prot. n. 72006 del 26/10/2016), e quindi per  un
importo complessivo di euro 26.000,61  .
Si precisa che il sopraddetto importo sarà in fase di pagamento  adeguato alla percentuale vigente di IVA.

Art. 5 - TERMINI DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO
Il Progetto esecutivo completo  dovrà essere consegnato alla PROVINCIA entro il 15/12/2016 e dovrà essere
fornito in 3 copie cartacee e su supporto informatico editabile secondo le indicazioni del RUP.

Nel caso di ritardo oltre la scadenza temporale sopra stabilita, per cause imputabili al PROFESSIONISTA, si applicherà
un penale per ogni  giorno di  ritardo pari  al  cinque per mille dell'importo contrattuale da trattenersi  sul  compenso
spettante.
La  penale  non  potrà  superare  il  10% dell'importo  contrattuale.  Il  superamento  di  detto  importo  è  ritenuto  grave
inadempienza è può provocare, senza obbligo di messa in mora, la risoluzione del contratto.
L'applicazione della penale non esclude la responsabilità del soggetto contraente per eventuali maggiori danni subiti
dalla Stazione Appaltante.
Le penali verranno trattenute in occasione del primo pagamento successivo alla loro applicazione.

2

copia informatica per consultazione



Eventuale  proroga  potrà  essere  concessa  dal  Responsabile  del  Procedimento  solo  per  cause  non  imputabili  al
PROFESSIONISTA,  previa  motivata  richiesta  scritta  formulata  con  congruo  anticipo.  In  ogni  caso,  qualunque
sospensione  delle  prestazioni,  per  qualunque  causa,  anche  di  forza  maggiore,  deve  essere  comunicata
tempestivamente, per iscritto, al Responsabile del Procedimento.
Il  PROFESSIONISTA risponde  dei  maggiori  oneri  riconoscibili  a  qualunque  soggetto  in  seguito  a  variazioni  o
sospensioni delle prestazioni o altri atti o comportamenti non autorizzati.

Art. 6  – CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
Il PROFESSIONISTA assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 13.08.2010 n.
136 e si impegna a trasmettere alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche se
non in via esclusiva, alla sottoscrizione  del disciplinare di incarico professionale, indicando altresì le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare sui predetti conti.
L'obbligo di comunicazione è esteso anche nel caso di eventuali modifiche di dati già forniti . 
In assenza delle predette comunicazioni la Stazione appaltante sospende i pagamenti e non decorrono i termini legali
per l'applicazione degli interessi legali e degli interessi di mora.
Fatte salve le sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'articolo 6 della legge n 136 del 2010, il mancato utilizzo del
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti previsti dalla legge costituisce causa di risoluzione del contratto
ai sensi dell'articolo 3, comma 9-bis, della citata legge n. 136 del 2010.

Art. 7 - LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE
Le competenze relative alla progettazione     esecutiva (onorario, compensi accessori, ecc.) saranno corrisposte ad
esecutività del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo.
Le competenze relative alla direzione e contabilità dei lavori saranno corrisposte, entro 30 (trenta) giorni  dalla
richiesta di pagamento, per il 90% in base a ciascuno stato di avanzamento dei lavori e/o delle forniture in appalto e/o
ad altri documenti contabili, quale quota parte del compenso totale stimato, proporzionalmente all’incidenza dello stato
di avanzamento dei lavori sul totale di progetto, con conguaglio finale.
Il residuo 10% verrà corrisposto entro 30 (trenta) giorni dalla richiesta di pagamento, che non potrà essere presentata
prima dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione, purché lo stesso sia approvabile nei termini previsti dal
Capitolato speciale d’appalto.
In caso di ritardo nei  pagamenti  sopraindicati  al  Professionista saranno riconosciuti  gli  interessi  a norma di  legge
applicati come segue:
 per i pagamenti emessi in concomitanza degli stati di avanzamento etc. a partire dal 30° giorno dalla emissione
della parcella;
 per il  saldo del  10% a partire dal  30° giorno dalla scadenza prevista dal  Capitolato d’appalto dell’inizio delle
operazioni di collaudo.
Le competenze relative a certificato di regolare esecuzione saranno corrisposte ad esecutività del provvedimento di
approvazione del conto finale e CRE.

La Provincia procederà alla corresponsione delle competenze esclusivamente su presentazione di fattura elettronica
secondo le modalità vigenti. Alla  sottoscrizione del disciplinare l'Ufficio provvederà a consegnare la circolare  Modalità
di introduzione della fatturazione elettronica presso la Provincia di Vicenza. 

L'emissione della fattura dovrà essere preventivamente comunicata al Responsabile del procedimento per consentirgli
l'avvio delle verifiche previste per Legge.  

Il relativo pagamento sarà liquidato entro 30 gg. dalla data di ricevimento  della stessa.

Art. 8 – MODIFICHE E VARIANTI
Eventuali  richieste  di  modifica/integrazione,  comunque,  denominate  necessarie  all'ottenimento  dei  pareri  di
competenza da parte degli Enti restano a carico del soggetto contraente con onere economico compreso tra le spese
di progettazione/redazione relazioni specialistiche.
Il PROFESSIONISTA, pertanto, si obbliga ad introdurre nel progetto le modifiche che venissero richieste dai competenti
Enti nell'esprimere pareri, autorizzazioni, nulla osta o atti di assenso, nonché le modifiche conseguenti alla verifica
della progettazione, senza che tali atti attività comportino ulteriori compensi rispetto a quelli previsti.
Eventuali  prescrizioni  rese  dagli  Enti  competenti,  da  realizzarsi  durante  l'esecuzione  dei  lavori,  non  saranno
considerate quali varianti ai fini del calcolo dei compensi.
Nel caso si rendesse necessario, nel corso dell'esecuzione dei lavori, introdurre varianti ai sensi dell'art. 106, comma
1, lett. c) del decreto legislativo n. 50/2016, il  PROFESSIONISTA, su richiesta del Responsabile del procedimento, è
tenuto a redigere gli elaborati di perizia suppletiva e/o di variante. Per tali ulteriori prestazioni saranno riconosciuti i
relativi corrispettivi calcolati sulla base delle tariffe professionali vigenti, scontati del medesimo ribasso offerto in sede
di gara.
Il PROFESSIONISTA è responsabile per i danni subiti dalla stazione appaltante in conseguenza di errori o di omissioni
della  progettazione.  Le ulteriori  prestazioni  in relazione alle modifiche progettuali  che si  rendessero necessarie in
relazione ad errori od omissioni di progettazione sono a carico del PROFESSIONISTA, fermo restando il risarcimento
del danno.

ART. 9 - PROPRIETÀ DEGLI ELABORATI
Il progetto ed i relativi elaborati, dopo la liquidazione del relativo compenso al PROFESSIONISTA, resteranno di
proprietà piena ed assoluta della PROVINCIA la quale potrà a suo insindacabile giudizio darvi o meno esecuzione,
come anche introdurvi, sentito il PROFESSIONISTA, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte le variazioni
o aggiunte che a suo insindacabile giudizio saranno riconosciute necessarie, senza che da parte del

3

copia informatica per consultazione



PROFESSIONISTA possano essere sollevate eccezioni di sorta e sempre che non venga modificato sostanzialmente il
progetto nei criteri essenziali, informatori ed estetici.
In ogni caso la PROVINCIA si riserva la facoltà di procedere in qualunque momento, a propria cura, all’aggiornamento
dei prezzi, anche senza interpellare il PROFESSIONISTA.
Il  PROFESSIONISTA non può utilizzare  per  sé,  né  fornire  a  terzi,  informazioni  e  dati  relativi  alle  attività  oggetto
dell'incarico,  se  non  previa  autorizzazione  della  Stazione  Appaltante  e  si  impegna  a  mantenere  la  massima
riservatezza  sulle  informazioni,  sui  documenti  e  su  altro  materiale  di  cui  sia  venuto  a  conoscenza  nel  corso
dell'incarico.

ART. 10 - POLIZZA ASSICURATIVA
Il PROFESSIONISTA per l'attività di progettazione deve possedere la copertura dei rischi professionali ai sensi dell'art.
24 c. 4 del D.LGS. n. 50/2016.
Il  PROFESSIONISTA, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, deve pertanto produrre una dichiarazione di
una  compagnia  di  assicurazioni  autorizzata  all'esercizio  del  ramo  «responsabilità  civile  generale»  nel  territorio
dell'Unione Europea, contenente l'impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con specifico
riferimento ai lavori progettati. La polizza decorre dalla data di approvazione del progetto esecutivo ed ha termine alla
data di emissione del certificato di Regolare Esecuzione.
La garanzia è prestata per un massimale pari almeno all'importo dei lavori progettati.
Tale polizza copre la responsabilità civile professionale del progettista per i rischi derivanti anche da errori od omissioni
nella redazione del progetto che abbiano determinato a carico della stazione appaltante nuove spese di progettazione
e/o maggiori costi.
Le spese relative alla predetta polizza assicurativa sono a carico del PROFESSIONISTA.

ART. 11 - INADEMPIMENTO E RISOLUZIONE
Qualora il PROFESSIONISTA non ottemperasse nell’espletamento dell’incarico alle prescrizioni contenute nel presente
disciplinare o alle indicazioni e direttive fissate dalla PROVINCIA, quest’ultima procederà con regolare nota scritta ad
impartire le disposizioni e gli ordini necessari per l’osservanza delle condizioni disattese e a fissare il termine di
adempimento di tali direttive.
Si considera “persistente inadempienza”  il mancato adempimento per due volte consecutive di una stessa direttiva
entro il termine fissato. 
In caso di persistente inadempienza del PROFESSIONISTA, oppure qualora nel corso dell’espletamento dell’incarico
emergano delle gravi carenze professionali, che possono provocare un danno apprezzabile per la PROVINCIA,
quest’ultima con motivato giudizio, e previa notifica al PROFESSIONISTA, potrà provvedere alla revoca dell’incarico
affidato.

IL PROFESSIONISTA, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna, altresì, ad osservare
e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi
di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Vicenza approvato con deliberazione
n. 291/2013. A tal fine si dà atto che la Provincia ha reso disponibile detto codice attraverso la pubblicazione sul proprio
sito internet. Il  PROFESSIONISTA, pertanto, si impegna a far conoscere il predetto Codice ai propri collaboratori e a
fornirne prova qualora richiesto. La violazione degli obblighi di cui al suddetto Codice può costituire causa di violazione
del presente contratto.
La  Provincia,  verificata  l'eventuale  violazione,  contesta  per  iscritto  al  PROFESSIONISTA il  fatto,  assegnando  un
termine non superiore a 10 gg. per la presentazione di eventuali controdeduzioni; ove queste non fossero presentate o
risultassero  non  accoglibili,  la  Provincia  in  relazione  alla  gravità  dei  fatti  contestati,  potrà  procedere  anche  alla
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

Art. 12 - SUBAPPALTO
Non è consentito il subappalto, fatta eccezione per le attività indicate all'art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi
del  quale “  I'affidatario  non può avvalersi  del  subappalto,  fatta  eccezione per  indagini  geologiche,  geotecniche  e
sismiche, sondaggi,  rilievi,  misurazioni  e picchettazioni,  predisposizione di  elaborati  specialistici  e di  dettaglio, con
esclusione  delle  relazioni  geologiche,  nonché  per  la  sola  redazione  grafica  degli  elaborati  progettuali.  Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista".

Art. 13 – PRIVACY
La PROVINCIA si impegna ad osservare quanto disposto dal D.Lgs 30/06/2003 n. 196 in materia di protezione dei dati
personali forniti per la gestione del presente incarico. 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, i dati in parola verranno trattati per l’adempimento degli obblighi previsti da
leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate, in
modalità cartacea ed informatica. I
l conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornirli potrebbe comportare l’impossibilità di instaurare
rapporti con l’Amministrazione. 
Competono all’interessato i diritti di cui all’art. 7 del citato D.Lgs 196/2003, in particolare il diritto all’aggiornamento,
rettificazione, integrazione dei dati, nonché alla loro cancellazione ove trattati in violazione di legge.

Art. 14 - CONTROVERSIE
Le controversie nascenti dal contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria, con esclusione della 
competenza arbitrale. Il Foro competente è quello di Vicenza.

Art. 15 – DISPOSIZIONI FINALI

- Sono a carico del PROFESSIONISTA incaricato, l  ’  imposta     di     bollo afferente la presente convenzione, nonché le

4

copia informatica per consultazione



imposte o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale registrazione;

- Per quanto concerne l’incarico affidato con la presente convenzione, il PROFESSIONISTA elegge domicilio speciale
presso il   Settore Lavori Pubblici della PROVINCIA DI VICENZA.

L'OPERATORE ECONOMICO  _________________________________________
( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
      82/2005 s.m.i. il quale sostituisce il  documento cartaceo     
                                   e la firma autografa )

L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA ____________________________________
           ( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

       del D.Lgs 82/2005 s.m.i. il quale sostituisce il 
         documento cartaceo  e la firma autografa )

5

copia informatica per consultazione


